
 令和６年 ９月 ２６日（水） 

 

令和６年度 第３回（９月） 笑寿苑 運営推進会議 

 

出席者： 地域代表：元民生委員 

     行政代表：雲南広域連合 介護保険課 課長補佐 

     ご利用者代表 

笑寿苑 苑長   

生活相談員・介護支援専門員、会議進行記録 

欠席者： ご家族代表 様（感染防止対策の為） 

     看護主任：業務上の都合による。 

介護主任：  〃 

介護職員がいな家リーダー：〃 

介護職員まめな家リーダー：〃 

 

１．活動状況報告 

（１）笑寿苑利用状況 

・別紙、笑寿苑利用状況（令和６年９月１日現在）を参照。 

 

（２）笑寿苑での取り組みについて（写真を交えて活動報告を行いました） 

・ ８月：七夕飾り、かき氷、スイカ 

・ ９月：敬老式典、サンドウィッチ作り、イチジクジャム造り 

 ＊８月では、笹を用意し七夕の飾りつけをしていただきました。短冊にそれぞれの想 

いを書かれ飾りつけを行いました。飾りつけの後は、ユニットのご利用者の皆さん 

と一緒の七夕などを唄われたり、かき氷に舌鼓と楽しまれました。 

９月では、サンドウィッチ作りや、ご利用者のご自宅で獲れたイチジクや新米をご 

家族が持参され、イチジクのジャム作りや新米をユニット内で炊飯し食べていただ 

きました。また、敬老式典では、百歳以上の方と白寿の方それぞれ４名のご利用者 

の方とそのご家族をお招きし、他ご利用者の皆様と一緒に開催致しました。式典終 

了後は、吉田町を拠点に活動しておられる「深野こども神楽」の皆様をお招きし、 

神楽を鑑賞、小学生、中学生、高校生の子供達が躍動感溢れる演舞に、ご利用者、 

ご家族をはじめ、職員にも大変好評いただきました。 

 

 

 



（３）今後２ヶ月の活動予定報告。 

 ・１０月：秋の室内運動会 

・１１月：紅葉ドライブ 

 

・行政代表「敬老式典では、外部の方（深野こども神楽）をお招きされたようですが、 

ご利用者やご家族の方も喜ばれたようですね。今後も、地域の方との交流 

が図られるよう努めてもらえればと思います」 

・地域代表「ちょっこし外出の取り組をみさせてもらいましたが、何人位の人が自宅に

帰られているのでしょうか？」 

・施設代表「ちょっこし外出では、事前にご家族へアンケートをとらせていただき、希

望されるご家族のみの提供となっております。アンケートで約半数のご家

族が希望されました」 

・地域代表「笑寿苑利用状況の資料では、平均年齢が９１．３歳となっておりますが、

少しずつ平均年齢が上がってきているような・・・」 

・施設代表「実際に平均年齢は上がってきております。以前は新規で入居されるご利用 

者の方の年齢は８０歳代が一番多かったのですが、ここ１～２年の所では

９０歳代での新規入居が多くなっております。その影響があるかと思いま

す」 

・施設代表「それではここで、ご利用者の方も本日ご参加下さいましたので、ご意見を

伺いたいと思います。○○さん施設での生活はいかがでしょうか？何にか

ご希望ご意見などございますでしょうか？」 

・ご利用者代表「特に思いつかないですが・・・皆さん良くしてくれますし。昨日は孫

が来てくれた（面会）」 

・施設代表「昨日は孫さん達の面会がありましたね。それと、○○さんは毎日ユニット 

内をご自分で車椅子を漕がれてﾘﾊﾋﾞﾘを頑張っておられます。これからも 

お身体にお気を付けてお過ごしください。今日はありがとうございまし 

た」 

２．その他 

◎面会制限状況（オンライン面会は継続受付中） 

・オンライン面会は、現在は月１回の頻度（従来型も合わせると２回）でご家族に活

用いただいております。 

 

 ＊R６年７月２１日～２５日までの所で、当苑職員４名の新型コロナウィルス感染症

の陽性者が確認されました。８月４日にも当苑職員１名の陽性者が確認されました

が、幸いにもご利用者への感染者は確認されておりません。しかし、雲南圏域の高

齢者施設では、未だクラスターが確認されている状況もあるようです。今後も、出



来る限り感染拡大防止に努めて参りたいと思います。 

   

３．次回開催予定：令和６年１１月２８日（木）１３：３０ 場所：笑寿苑機能訓練室 


